MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Excelentissima Procuradora-Geral de Justiga,

MANIFESTACAO

Encaminho, em anexo, proposta de minuta de acordo de cooperacio técnica (¢ correlato plano de trabalho) encaminhada pela
Controladoria-Geral da Unifio (CGU) para analise.

Em sendo aprovada, a CGU encaminhara definitiva minuta renumerada para assinatura e publicago.

De antemao, na perspectiva dos negocios a cargo deste Centro de Apoio (tutela do patriménio publico), salientamos a conveniéncia ¢
importancia da celebragéo do referido acordo.

Atenciosamente,

Frank Monteiro Ferrari
Promotor de Justica
Coordenador do CAOPAM

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 16/05/2022, as 17:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0362727 e o cédigo CRC 8985D1EB.

19.09.02202.0011222/2022-67 0362727v2



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia
Avenida Jequitaia, Ed. Min. da Fazenda, 2° andar, Sala 200 - Comércio - Salvador/BA, CEP 40015-902
Telefone: 71 3254-5211 - www.cgu.gov.br -

OFICIO N° 20194/2021/GAB-BA/BAHIA/CGU

Salvador, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

Frank Monteiro Ferrari

Promotor de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia - Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protecdo a
Moralidade (MPBA/CAOPAM)

Avenida Joana Angélica, n°1312, 3° andar, sala 308, Nazaré

40050-001 - Salvador. BA

E-mail: caopam@mpba.mp.br

Assunto: Proposta de celebracio de Novo Acordo de Cooperacio Técnica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00205.100309/2021-35.

Senhor Promotor,

1. Cumprimentando-o, reporto-me ao Convénio de Cooperacdo Técnica n. 7, de 24 de
novembro de 2003, com o objetivo de formalizar o interesse na celebragdo de novo Acordo de Cooperagao
Técnica entre a Controladoria-Geral da Unido - CGU e o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA,
renovando a parceria entre as duas institui¢des com base em preceitos atualizados.

2. Nesse sentido, em consondncia com as normas vigentes € com o hodierno cenario de
atuagdo, propoe-se a celebragcdo de Acordo com vistas ao desenvolvimento de projetos e agdes que possam
contribuir para a efetividade na prevengao e o combate a corrupgdo, para a promogao da transparéncia e da
ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo publica no Estado da
Bahia.

3. Confiante em que a renovagdo da parceria ampliard a articulagdo, a integracdo e o
intercambio de informagdes essenciais para o desenvolvimento de trabalhos desenvolvidos por ambas as
instituigoes, encaminho anexos a este expediente as Minutas do Acordo de Cooperagdo Técnica n°
22/2021 e do respectivo Plano de Trabalho para apreciagao.

4. Aproveito a oportunidade para apresentar os nossos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA



Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia

Anexos: I - ACORDO DE COOPERACAO N° 22/2021. (SEI n° 2131515).
I - PLANO DE TRABALHO (SEI n° 2134096).

Documento assinado eletronicamente por RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, Superintendente da

2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00205.100309/2021-35 SEI n2 2139397



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO
Acordos Nao Onerosos - Minuta N° 2131515/2021

* MINUTA DE DOCUMENTO

D

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL , ,
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ACORDO DE COOPERACAO N° 22/2021.

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO - CGU E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA (VINCULADO AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEI N° 00205.100309/2021-35).

A UNIAO, por intermédio da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO, doravante denominada CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco ‘A’, Edificio Darcy Ribeiro, em Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob o n° 26.664.015/0001-48, neste ato representada
pelo Superintendente da Controladoria Regional da Unifio no Estado da Bahia, St RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, ¢ o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, doravante denominado MPBA, com sede principal na 5% Avenida, n® 750 do Centro Administrativo da
Bahia (CAB), em Salvador-BA, inscrito no CNPJ sob o n° 04.142.491/0001-66, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA,
representada por sua Procuradora-Geral de Justica, a Sta NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALVANTI, bem como por meio do
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE PROTECAO A MORALIDADE ADMINISTRATIVA, doravante
denominado CAOPAM, representado pelo Promotor de Justica e Coordenador, o St FRANK MONTEIRO FERRARI, celebram o presente
ACORDO de Cooperagdo Técnica, doravante denominado ACORDO, nos termos do art. 116 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, e
considerando o que consta do processo administrativo NUP 00205.100309/2021-35, mediante as clausulas e as condigoes a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento de mecanismos de cooperagdo entre a CGU e o MPBA, visando ao desenvolvimento de
projetos e agdes que possam contribuir para a prevengdo e o combate a corrupcdo, para a promogdo da transparéncia e da ética publica, para o
fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo publica.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS FORMAS DE COOPERACAO

As partes se comprometem, igualmente, a conjugar esforcos para o desenvolvimento e a execugdo de agdes concernentes ao objeto do presente
ACORDO, nos seguintes termos:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instru¢do de processos em matérias que envolvam a prote¢do do
patrimdnio publico, quando, a critério dos signatarios, a gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias
estabelecidas na legislagdo;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforcos na investigagdo de matérias afetas a ambas as
institui¢oes;
¢) promover o intercambio de informagdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade das agdes dos signatarios deste ACORDO;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licengas e/ou servigos de softwares, exclusivamente para a realizacdo de trabalhos de
interesse reciproco dos signatarios, observados os limites da seguranga da informacdo e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investiga¢des criminais e levantamento de informagdes de inteligéncia, bem como para analise de
documentacdo, considerando a possibilidade da forga de trabalho e do Planejamento Operacional de cada 6rgao;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, seminarios ¢ outros eventos de interesse comum, bem como permitir o intercimbio de
treinandos e instrutores.

Subclausula Primeira — O intercdmbio de informagdes de carater sigiloso somente se dard em situagdo justificavel, obrigando o participe
destinatario a manter sigilo das informag¢des. Devem também ser protegidos por sigilo dados e informes preliminares recebidos por um dos
participes, cuja manifestacdo definitiva do outro dependa da realizagdo de levantamentos, diligencias e andlises complementares, com vistas a
preservagao dos profissionais, pessoas fisicas, juridicas e institui¢des envolvidas.

Subclausula Segunda - A utilizagdo de sistema(s) informatizado(s) da CGU e do MPBA bem como a permissdo de acesso as informagdes por
quaisquer meios dar-se-30 sem Onus entre os participes.

Subcldusula Terceira — Cabera a cada participe a responsabilidade, inclusive perante terceiros, pelos acesso a sistema(s) efetuados pelos seus
servidores e pela utilizagao das informagdes obtidas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DAS PARTE




I — incumbe aos participes:
a) conduzir trabalhos em conformidade com as normas e procedimentos aplicaveis, considerando a natureza e os objetivos institucionais;

b) proporcionar, com a necessaria presteza, por meio de solicitagdes reciprocas, orientagdes suplementares quanto a metodologia a ser adotada no
planejamento, na execugdo dos trabalhos e na emissdo dos relatorios e outros expedientes; e

¢) responder pelo conteudo técnico dos trabalhos executados por for¢a do presente ACORDO e assumir total responsabilidade pela qualidade deles.

II — incumbe a CGU:

a) disponibilizar ao MPBA informagdes referentes a trabalhos de fiscalizag@o e auditoria que envolvam recursos publicos federais, quando houver
solicitagdo e interesse reciproco dos signatarios, respeitadas as competéncias estabelecidas na legislagéo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau de confidencialidade atribuido pelo MPBA as
informagdes a que tiverem acesso por forga deste ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

IIT — incumbe a0 MPBA:

a) disponibilizar 8 CGU informagdes com o objetivo de subsidiar a instru¢do de trabalhos de fiscalizagdo e auditoria que envolvam recursos publicos
federais, quando houver solicitagdo e interesse reciproco dos signatarios, respeitadas as competéncias estabelecidas na legislacdo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau de confidencialidade atribuido pela CGU as
informagdes a que tiverem acesso por forca deste ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO

Este ACORDO sera executado por meio da realizacdo de agdes de interesse dos participes, segundo metas e formas de execugdo previstas no Plano
de Trabalho em anexo, parte integrante deste instrumento, para todos os fins e efeitos juridicos, aprovado pelos participes.

Subcldausula Primeira — A eventual necessidade de reformulagdo ou ajuste no Plano de Trabalho sera efetuada apds autorizagdo dos
participes, mediante parecer técnico ou documento congénere das dreas competentes.

Subcldusula Segunda — Os titulares das referidas unidades terdio poderes para praticar os atos necessarios a fiel execugdo do objeto deste ACORDO,
dando ciéncia das providéncias adotadas a autoridade administrativa competente.

CLAUSULA QUINTA - DA INEXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA ESPECIFICA

O presente ACORDO ¢ celebrado a titulo gratuito, ndo implicando compromissos financeiros ou transferéncias de recursos entre os participes, bem
como ndo gera direito a indenizag¢des, exceto no caso de extravio ou danos a equipamentos, instalagdes e outros materiais emprestados por um
participe ao outro, devendo os signatarios arcar com os custos necessarios ao alcance do pactuado.

Subcldusula Unica — No caso de ocorréncia de despesas, os procedimentos deverdo ser consignados em instrumentos especificos, os quais
obedecerdo as condigdes previstas na legislagdo vigente.

CLAUSULA SEXTA — DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente ACORDO néo sofrerdo alteragdes na sua vinculacdo
funcional com as institui¢gdes de origem, as quais cabe responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e
securitaria decorrentes.

CLAUSULA SETIMA -DO SIGILO

Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a disposi¢do, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las,
sob qualquer forma, sem anuéncia expressa da parte fornecedora, sob pena de responsabilizacdo por violagdo de sigilo legal, conforme as normas
legais aplicaveis.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

O presente ACORDO tera vigéncia de 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo
pelos participes, mediante termo aditivo.

CLAUSULA NONA — DA ALTERACAO E DA RESCISAO

O presente ACORDO podera ser alterado a qualquer tempo, exceto quanto ao seu objeto, mediante termo aditivo, e rescindido a qualquer tempo, por
mutuo consenso, pelo inadimplemento das obrigagcdes assumidas pelos participes, ou pela iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante
notificagdo por escrito com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias.

Subclausula Primeira — A eventual rescisdo deste ACORDO ndo prejudicara a execugdo dos servicos que tenham sido instituidos mediante
instrumento proprio, devendo as atividades iniciadas ser desenvolvidas normalmente até seu prazo final, nos termos estabelecidos entre os participes.

Subclausula Segunda — Da vigéncia do presente ACORDO, rescindem-se outros instrumentos de cooperag@o técnica anteriormente formalizados
entre a CGU e 0 MPBA, com objeto equivalente ao de desenvolvimento de projetos e agdes que possam contribuir para a prevengdo ¢ o combate a
corrupgdo, para a promogao da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestéo ptblica.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO

A publicagio do extrato do presente instrumento e de seus aditamentos serd providenciada pela CGU, no Diario Oficial da Unido, e pelo MPBA no
seu Diario Oficial, em consonancia com o que dispde o art. 61, paragrafo tnico, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL



Aplicam-se a execucdo deste ACORDO, no que couber, as disposigdes da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESOLUCAO DE CONTROVERSIAS E ELEICAO DE FORO

As controvérsias acerca da execugdo deste ACORDO serdo solucionadas de comum acordo entre a CGU e o MPBA, podendo ser firmados, se
necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste instrumento.

Subcldusula Primeira — Caso ndo seja possivel a resolugdo prevista no caput, poderdo os signatarios solicitar o deslinde da controvérsia pela
Advocacia-Geral da Unido, nos termos do art. 11 da Medida Proviséria n® 2.180-35, de 24 de agosto de 2001, e do art. 37 da Lei n° 13.140, de 26 de
junho de 2015, utilizando-se para tanto, da Camara de Conciliagdo e Arbitragem da Administragdo Publica Federal — CCAF, instituida pela Portaria
n° 1.281, de 27 de setembro de 2007, do Advogado-Geral da Unido.

Subclausula Segunda — Para dirimir as eventuais controvérsias que ndo possam ser solucionadas administrativamente, na forma da disposigéo
anterior, ¢ competente o foro da Justi¢a Federal - Se¢do Judiciaria da Bahia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

Os detalhes operacionais necessarios ao pleno cumprimento das obrigagdes ora assumidas serdo estabelecidos de comum acordo pelos participes por
meio de plano de trabalho, bem como por meio de deliberagdes registradas em expedientes internos ou em atas de reunides compartilhadas, e as
davidas dirimidas por mituo entendimento entre os participes.

E, por estarem em mutuo consenso, assinam o presente ACORDO em duas vias, de igual teor e forma, na presenga das testemunhas infra signatarias,
para que se produzam os necessarios efeitos legais.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

Superintendente da Controladoria Regional da Uni&o no Estado da Bahia

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALVANTI

Procuradora-Geral de Justiga da Bahia

Assinado de forma digital
FRANK MONTEIRO porIFRANK MONTEIRIOI

FERRARI I =
Dados: 2022.05.16
17:03:23 -03'00'

FRANK MONTEIRO FERRARI
Promotor de Justi¢a e seu Coordenador do CAOPAM

Testemunhas:
INome: INome:
CPF: (CPF:

Documento assinado eletronicamente por ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA, Auditor Federal de Finangas e Controle, em 13/10/2021, as 09:52,
¢/ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

codigo CRC FED032BC

Referéncia: Processo n? 00205.100309/2021-35 SEI n? 2131515




CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Acordos Nao Onerosos - Plano de Trabalho

* MINUTA DE DOCUMENTO
ANEXOS AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 22/2021.
PROCESSO SEI N° 00205.100309/2021-35

PLANO DE TRABALHO

OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Plano de Trabalho dispde sobre a previsdo da metas anuais a serem atingidas durante a vigéncia do
ACORDO de Cooperagao Técnica, tendo como objeto o estabelecimento de mecanismos de cooperagao entre a
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO (CGU) e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, visando ao desenvolvimento de projetos
e acdes que possam contribuir para a prevengao e o combate a corrupg¢ao, para a promogao da transparéncia e da
¢tica publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo publica.

METAS A SEREM ATINGIDAS

Em observancia as diretrizes estabelecidas pelo §1° do art. 116 da Lei n° 8.666/1993, em relagdo ao qual o
Parecer n® 00233/2019/CONJUR-CGU/CGU/AGU (SEI n°® 1228250), nos §§ 91 ao 97, traz consideragdes a
serem observadas no momento de elaboragdo dos Acordos de Cooperagao Técnica ndo onerosos, apresentam-se
as atividades afetas a execugao do presente ACORDO, com vistas a consecucao dos seus objetivos:

— realizar, anualmente, no minimo 1 (um) trabalho em conjunto sobre temas de interesse das duas instituicdes,
podendo se referir a uma agdo de controle compartilhada ou mesmo capacitagdes com vistas ao enfrentamento
do crime de corrupgao.

ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Para as metas anuais a serem atingidas, os participes executar@o as atividades decorrentes deste ACORDO na
forma a ser definida, em cada caso, pelos titulares das unidades técnicas da CGU e do MPBA responsaveis por
sua implementac¢do, mediante a troca de correspondéncias oficiais e a delibera¢do entre os representantes dos
orgdos envolvidos. A depender do objetivo do trabalho e observados os limites de seguranca da informagao e
privacidade legalmente estabelecidos, apreciar-se-& a necessidade da(s) seguinte(s) FORMA(S) DE
EXECUCAO:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instru¢do de processos em
matérias que envolvam a protecdo do patrimonio publico, quando, a critério dos signatarios, a gravidade e a
complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias estabelecidas na legislagao;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforgos na
investigacdo de matérias afetas a ambas as institui¢des;

¢) promover o intercambio de informagdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade das agdes
dos signatarios deste ACORDO;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licencas e/ou servicos de softwares,
exclusivamente para a realizacdo de trabalhos de interesse reciproco dos signatarios, observados os limites
da seguranca da informacao e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investigacdes criminais e levantamento de informagdes de
inteligéncia, bem como para anélise de documentacdo, considerando a possibilidade da forca de trabalho e do



Planejamento Operacional de cada 6rgao;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, seminarios e outros eventos de interesse comum, bem como
permitir o intercambio de treinandos e instrutores.

INiCIO E FIM DA EXECUCAO

O ACORDO vigorara pelo periodo de 60 (sessenta) meses, consoante CLAUSULA OITAVA do respectivo
instrumento.

IDENTIFICACAO DOS AGENTES RESPONSAVEIS

I - Participe CGU:

Representante Titular: Ronaldo Machado de Oliveira, Superintendente

Representante Substituto: Rafael Cabral Figueiredo, Superintendente Substituto

Unidade: Gabinete da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia (CGU-R/BA)
E-mail: cguba@cgu.gov.br - Telefone: 71 3254 5211

I - Participe MPBA:
Representante Titular:
Representante Substituto:
Unidade:

E-mail: - Telefone:

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Para gerenciar a execucdo das atividades decorrentes deste ACORDO, a CGU designa o Superintendente da
Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia para acompanhar e avaliar a execucdo dos termos
compromissados e, em contrapartida, o MPBA designa o Coordenador do CAOPAM para desempenhar igual
papel, com a possibilidade de participagdo de equipe(s) técnica(s) para apoiar as a¢des, caso recomendavel.

Salvador - BA, na data da assinatura eletronica.

RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA

Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALVANTI

Procuradora-Geral de Justi¢a da Bahia

Assinado de f digital
FRANK MONTEIRO . cri woNTeiRo

FERRAR I Fe~rew

- Dados: 2022.05.16 16:57:51
-03'00'

FRANK MONTEIRO FERRARI
Promotor de Justica ¢ seu Coordenador do CAOPAM



Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:

Documento assinado eletronicamente por ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA, Auditor Federal de Finangas e
Controle, em 13/10/2021, as 09:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

informando o codigo verificador 2134096 e o coédigo CRC A778598F
0.1.

Referéncia: Processo n? 00205.100309/2021-35 SEl n® 2134096



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para analise do termo encaminhado, com posterior retorno
a este Gabinete.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

&
SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 24/05/2022, as 14:07, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, remetemos o expediente para parecer da Assessoria Juridica. No ensejo,
registramos que ndo identificamos inconsisténcias formais nos instrumentos anexados ao presente.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/05/2022, as 17:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de

assinaturn

zalnatirs 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N°: 19.09.02202.0011222/2022-67

PARECER

INTERESSADO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO E CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE PROTECAO A
MORALIDADE ADMINISTRATIVA (CAOPAM)

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: CELEBRACAO DE ACORDO DE COOPERACAO. PREVENCAO E COMBATE A CORRUPCAO.
PREVISAO LEGAL ART. 116 DA LEI N°. 8.666/1993. PELA POSSIBILIDADE.

PARECER N° 403/2022

I- RELATORIO

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagdo Técnica a ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia e a Controladoria-Geral da Unido

(CGU), visando o “desenvolvimento de projetos e agbes que possam contribuir para a prevengdo e o combate a corrup¢do, para a promogdo da transparéncia e

,

da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo publica.’

O presente ajuste tem previsdo de vigéncia por 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura, com possibilidade de prorrogagéo por termo

aditivo. Instrui o expediente a respectiva minuta do Acordo de Cooperagao Técnica, bem como o Plano de Trabalho.

E o breve Relatério, prossegue-se ao opinativo.

I1 - DA PREVISAO LEGAL DO TERMO DE COOPERACAO TECNICA

A Lei Federal n°® 8.666/93, que lastreara o presente ajuste, conforme indica a Clausula Décima Primeira, indica os requisitos necessarios a celebragio

desse instrumento.

Art. 116. Aplicam-se as disposi¢des desta Lei, no que couber, aos convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres celebrados por 6rgaos e entidades da
Administrago.

§ 12 A celebragio de convénio, acordo ou ajuste pelos orgdos ou entidades da Administragdo Publica depende de prévia aprovagio de competente plano de trabalho
proposto pela organizagdo interessada, o qual devera conter, no minimo, as seguintes informagdes:

1 - identificagdo do objeto a ser executado;

IT - metas a serem atingidas;

11T - etapas ou fases de execugdo;

1V - plano de aplicagdo dos recursos financeiros;

V - cronograma de desembolso;

VI - previsdo de inicio ¢ fim da execugdo do objeto, bem assim da conclusdo das ctapas ou fases programadas;

VII - se o ajuste compreender obra ou servigo de engenharia, comprovagdo de que os recursos proprios para complementar a execugdo do objeto estdo devidamente
assegurados, salvo se o custo total do empreendimento recair sobre a entidade ou 6rgdo descentralizador.

()

Art. 38. (...):
Paragrafo tinico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administragao.

E importante ressaltar que, conforme indica a Clausula Quinta, essa parceria é firmada a titulo gratuito, nio implicando compromissos

financeiros ou transferéncia de recursos entre os participes.

III-DO OBJETO



Registre-se que a Administragdo Publica deve sempre zelar em resguardar o interesse ptiblico. Sendo assim, ao firmar instrumentos de cooperacao, tal
escopo deve ser observado. Da leitura do objeto do acordo de cooperacdo em tela, conclui-se que o presente instrumento esta em sintonia com o mencionado

principio, bem como com a propria Missdo do Parquet baiano: “Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena”.

IV - DA MINUTA DO TERMO DE COOPERACAO TECNICA

Considerando a legisla¢do supracitada, conclui-se que a minuta do convénio encaminhada pela Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de
Contratos e Convénios encontra-se em sintonia com o quanto estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descri¢ao do objeto; além de outras pertinentes as

obrigagdes das partes, a vigéncia e a forma rescisoria, dentre outras.

V - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica, conforme exigéncia do art. 38 da Lei Federal n°. 8.666/893, é favoravel a celebragédo da avenga,

aprovando a minuta ora encaminhada, resguardada a conveniéncia e oportunidade na realizagdo do convénio a ser apontada pela Procuradoria-Geral de Justiga.
E o Parecer, s.m,j.

Salvador, 06 de junho de 2022.

Bel*. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula 355.047

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 07/06/2022, as 16:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Ea =document nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0379779 e o codigo CRC 7573E123.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 403/2022, relativo a minuta de Acordo de
Cooperagao Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a Controladoria-Geral da Unido (CGU), com a finalidade de
desenvolvimento de projetos e agdes que possam contribuir para a prevengdo e o combate a corrupgdo, para a promog¢ao da transparéncia e da ética publica, para
o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo ptblica, cuja vigéncia sera de 60 (sessenta) meses.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a para ciéncia e deliberagdo, com posterior
retorno.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestio Administrativa

seil g

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 07/06/2022, as 17:30, conforme Ato Normativo n® 047, de 15
:i;."::;r:: de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizado pela Procuradoria Geral de Justiga.

DECISAO

e Retorne-se o presente expediente a Coordenagdo do CAOPAM e DCCL, para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes.

e Aguarde-se o envio das vias para assinatura.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justi¢a
Chefe de Gabinete

L
SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 13/06/2022, as 10:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura
eletrénica

Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

'{._,}Tf"'l' . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

oy 'nl- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382756 e o cddigo CRC 5D535F6C.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusdo do procedimento adninistrativo cabivel, encaminhamos o expediente para 0 CAOPAM para que seja diligenciada a coleta de assinatura
da(s) institui¢do(des) parceira(s).

Para tanto, informamos que as assinaturas deverdo ser coletadas no arquivo constante do doc SEI n° 0362762 ¢ 0362763.
Esclarecemos, no ensejo, que a assinatura do ajuste devera ocorrer, alternativamente (e conforme ordem de prioridade) da seguinte forma:

1. Preferencialmente, o documento podera ser assinado VIA SEI/MPBA (Sistema eletronico de informagdes - MPBA).Nesta hipotese serd necessario atender
as seguintes etapas:

a) 1° Preencher o cadastro de usudrio externo: https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
d 450' € g &acao !"l44 =()

X

b) 2° seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagéo: https:/portalsei.mpba.mp.br/a -externo/local-de-entrega-das-

documentacoes/

2. Alternativamente, o documento podera ser assinado digitalmente. Nesta hipotese, faz-se necessdrio que a assinatura seja aposta em todas as paginas do

ficado de validaciio da assinatura digital

4,

as providéncias pertinentes conforme orientacio do parceiro.
Apbs, retorne-se o expediente, com as vias assinadas, para que sejam adotadas as demais providéncias cabiveis.
Paula Souza de Paula Marques
Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

@ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/06/2022, as 11:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Tk =document nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0385606 e o codigo CRC 82749DDA.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Junte-se comprovante de remessa e aguarde-se devolutiva da CGU.

MANIFESTACAO

sejl

assinatura
eletrénica

.

8

Documento assinado eletronicamente por Frank Monteiro Ferrari em 24/01/2023, as 10:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.m mp.br/sei/contri r_extern

= t i Xt =0 informando o cddigo verificador 0567037 e o cédigo CRC F57-C3596.
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24/01/2023 10:41 Email — Caopam Coordenador — Outlook

Acordo de cooperacao técnica

Caopam Coordenador <caopam.coordenador@mpba.mp.br>
Ter, 24/01/2023 10:38

Para: Ronaldo Machado de Oliveira <ronaldo.oliveira@cgu.gov.br>

[ﬂ] 2 anexos (11 MB)
SEI_19.09.02202.0011222_2022_67 (CGU - integral).pdf; SEI_19.09.02202.0011222_2022_67 (anexos para assinaturas).pdf;

Prezado Ronaldo, bom dia!

Segue, em anexo (inteiro teor do processo e minuta/plano de trabalho isolados), o termo de
cooperagdo técnica entre MPBA e CGU para coleta de assinaturas.

Abrago!

Frank Monteiro Ferrari

Promotor de Justica
Coordenador do CAOPAM

https://outlook.office.com/mail/caopam.coordenador@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKADINNjJmYzgxLTdIMGMtNDI5Yy05MzAwLTk1OWEXYmZm... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Junte-se novo comprovante de remessa e aguarde-se devolutiva da CGU.

.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Rita Andrea Rehem Almeida Tourinho em 31/07/2024, as 09:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02202.0011222/2022-67 1164219v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Segue minuta assinada do Acordo de Cooperagado Técnica n® 50/2024 e o respectivo Plano de Trabalho assinados (arquivo PDF).

MANIFESTACAO

Colocamo-nos a disposic¢do para as tratativas necessarias a publicagdo do Acordo e demais providéncias.

Rita Tourinho
Coordenadora do CAOPAM

SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Rita Andrea Rehem Almeida Tourinho - Promotora de Justica, em 18/03/2025, as 10:45, conforme Ato

a=lonun Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ACORDO DE COOPERACAO N° 50/2024. ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO - CGU E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA - MPBA (VINCULADO AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00205.100309/2021-
35).

A UNIAO, por intermédio da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO, doravante
denominada CGU, com sede no Setor de Industrias Graficas — SIG, Quadra 02, Lotes 530 a 560,
Edificio Soheste, em Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob 0 n.° 26.664.015/000-48, neste ato representada
pelo Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia, Sr. ROMUALDO
ANSELMO DOS SANTOS, ¢ o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, doravante
denominado MPBA, com sede principal na 5* Avenida, n.° 750 do Centro Administrativo da Bahia
(CAB), em Salvador-BA, inscrito no CNPJ sob o n.° 04.142.491/000-66, por intermédio
da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, representada por seu Procurador-Geral de Justica, o
Sr. PEDRO MAIA SOUZA MARQUES, bem como por meio do CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE PROTECAO A MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, doravante denominado CAOPAM, representado pela Promotora de Justiga e
Coordenadora, a Sra. RITA ANDREA REHEM ALMEIDA TOURINHO, celebram o presente
ACORDO de Cooperag¢do Técnica, doravante denominado ACORDO, tendo em vista o que consta do
Processo n° 00205.100309/2021-35, e em observancia as disposi¢des da Lei n° 14.133, de 1° de abril
de 2021, e do Decreto n° 11.531, de 16 de maio de 2023, mediante as clausulas e condi¢des a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento de mecanismos de cooperagdo entre a CGU
e 0 MPBA, visando ao desenvolvimento de projetos e acdes que possam contribuir para a prevengao e
o combate a corrupgdo, para a promoc¢ao da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle
social e para o fortalecimento da gestdo publica.



CLAUSULA SEGUNDA - DAS FORMAS DE COOPERACAO

As partes se comprometem, igualmente, a conjugar esforcos para o desenvolvimento e a execugéo de
acdes concernentes ao objeto do presente ACORDO, nos seguintes termos:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instrugéo de processos
em matérias que envolvam a protecdo do patrimonio publico, quando, a critério dos signatérios, a
gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias estabelecidas na
legislacdo;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforgos na
investigacdo de matérias afetas a ambas as institui¢des;

¢) promover o intercAmbio de informacgdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade
das agdes dos signatarios deste ACORDO;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licencas e/ou servigos de softwares,
exclusivamente para a realizagdo de trabalhos de interesse reciproco dos signatarios, observados os
limites da seguranca da informagéo e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investigacdes criminais e levantamento de
informagdes de inteligéncia, bem como para analise de documentagdo, considerando a possibilidade
da forga de trabalho e do planejamento de cada 6rgéo;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, semindrios e outros eventos de interesse comum,
bem como permitir o intercadmbio de treinandos e instrutores.

Subcldusula Primeira — O intercdmbio de informacdes de carater sigiloso somente se dard em
situag@o justificavel, obrigando o participe destinatario a manter sigilo das informagdes. Devem
também ser protegidos por sigilo dados e informes preliminares recebidos por um dos participes, cuja
manifestacdo definitiva do outro dependa da realizacdo de levantamentos, diligéncias e analises
complementares, com vistas a preservagdo dos profissionais, pessoas fisicas, juridicas e institui¢des
envolvidas.

Subclausula Segunda - A utilizagdo de sistema(s) informatizado(s) da CGU e do MPBA bem como
a permissdo de acesso as informagdes por quaisquer meios dar-se-do sem Onus entre os participes.

Subclausula Terceira — Cabera a cada participe a responsabilidade, inclusive perante terceiros, pelos
acessos a sistema(s) efetuados pelos seus servidores e pela utilizacdo das informacdes obtidas.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
I — incumbe aos participes:

a) conduzir trabalhos em conformidade com as normas e procedimentos aplicaveis, considerando a
natureza e os objetivos institucionais;

b) proporcionar, com a necessaria presteza, por meio de solicitagdes reciprocas, orientacdes
suplementares quanto a metodologia a ser adotada no planejamento, na execucdo dos trabalhos e na
emissdo dos relatorios e outros expedientes; e

¢) responder pelo conteido técnico dos trabalhos executados por for¢a do presente ACORDO, e
assumir total responsabilidade pela qualidade deles.



II — incumbe a CGU:

a) disponibilizar ao MPBA informagdes referentes a trabalhos de fiscalizacdo e auditoria que envolvam
recursos publicos federais, quando houver solicitagdo e interesse reciproco dos signatarios, respeitadas
as competéncias estabelecidas na legislagdo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau
de confidencialidade atribuido pelo MPBA as informagdes a que tiverem acesso por forca deste
ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

III — incumbe ao MPBA:

a) disponibilizar a CGU informa¢des com o objetivo de subsidiar a instru¢do de trabalhos de
fiscalizacdo e auditoria que envolvam recursos publicos federais, quando houver solicitagéo e interesse
reciproco dos signatarios, respeitadas as competéncias estabelecidas na legislagdo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau
de confidencialidade atribuido pela CGU as informagdes a que tiverem acesso por for¢a deste
ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO

Este ACORDO sera executado por meio da realizacdo de ac¢des de interesse dos participes, segundo
metas e formas de execugdo previstas no Plano de Trabalho em anexo, parte integrante deste
instrumento, para todos os fins e efeitos juridicos, aprovado pelos participes.

Subclausula Primeira — A eventual necessidade de reformulagdo ou ajuste no Plano de Trabalho
sera efetuada apos autorizacdo dos participes, mediante parecer técnico ou documento congénere das
areas competentes.

Subclausula Segunda — Os titulares das referidas unidades terdo poderes para praticar os atos
necessarios a fiel execu¢do do objeto deste ACORDO, dando ciéncia das providéncias adotadas a
autoridade administrativa competente.

CLAUSULA QUINTA - DA INEXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA
ESPECIFICA

O presente ACORDO ¢ celebrado a titulo gratuito, ndo implicando compromissos financeiros ou
transferéncias de recursos entre os participes, bem como ndo gera direito a indenizagdes, exceto no
caso de extravio ou danos a equipamentos, instalagdes e outros materiais emprestados por um participe
ao outro, devendo os signatarios arcar com os custos necessarios ao alcance do objeto pactuado.

Subclausula Unica — No caso de ocorréncia de despesas, os procedimentos deverdo ser consignados
em instrumentos especificos, os quais obedecerdo as condi¢des previstas na legislagdo vigente.



CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
ACORDO nao sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo funcional com as institui¢des de origem, as quais
cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e
securitaria decorrentes.

CLAUSULA SETIMA —-DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERACAO
TECNICA

No prazo de 30 dias a contar da celebragdo do presente ACORDO, cada participe designara
formalmente, mediante portaria, preferencialmente servidores publicos envolvidos e responsaveis para
gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar, organizar, articular, acompanhar
monitorar e supervisionar as agdes que serdo tomadas para o cumprimento do ajuste.

Subclausula Primeira - Competird aos designados a comunicagdo com o outro participe, bem como
transmitir e receber solicitacdes; marcar reunides, devendo todas as comunicagdes serem
documentadas.

Subclausula Segunda - Sempre que o indicado ndo puder continuar a desempenhar a incumbéncia,
este devera ser substituido. A comunicagdo devera ser feita ao outro participe, no prazo de até 30 dias
da ocorréncia do evento, seguida da identificag¢do do substituto.

CLAUSULA OITAVA - DO SIGILO

Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a disposi¢do, ndo
podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las, sob qualquer forma, sem anuéncia expressa da parte
fornecedora, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme as normas legais
aplicaveis.

Subclausula Unica - o acesso aos dados protegidos por sigilo legal somente sera admitido para a
instrugdo de procedimentos investigatorios em curso e serdo limitados aos elementos necessarios a
instrugdo da investigacdo, ndo se admitindo o compartilhamento de informagdes gerais sobre pessoas
naturais e juridicas ou sobre fatos que nio tenham relacdo direta com o objeto da investigacdo
formalmente instaurada pelo MPBA ou pela CGU.

CLAUSULA NONA — DA VIGENCIA

O presente ACORDO tera vigéncia de 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua
publicacdo, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos participes, mediante termo aditivo.



CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO, DA RESCISAO E DA DENUNCIA

O presente ACORDO poderd ser alterado a qualquer tempo, exceto quanto ao seu objeto, mediante
termo aditivo; e rescindido, unilateralmente, a qualquer tempo, em razdo do descumprimento das
disposigdes previstas neste instrumento.

O presente ACORDO poderd ser denunciado pelas partes, a qualquer tempo, mediante prévia
notifica¢do com antecedéncia de 60 (sessenta) dias.

Subclausula Primeira — A eventual rescisdo deste ACORDO néo prejudicard a execugio dos servigos
que tenham sido instituidos mediante instrumento proprio, devendo as atividades iniciadas
ser desenvolvidas normalmente até seu prazo final, nos termos estabelecidos entre os participes.

Subclausula Segunda — Da vigéncia do presente ACORDO, rescindem-se outros instrumentos de
cooperacdo técnica anteriormente formalizados entre a CGU e o MPBA, com objeto equivalente ao de
desenvolvimento de projetos e agdes que possam contribuir para a prevencdo € o combate a corrupgao,
para a promogdo da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o
fortalecimento da gestdo publica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICACAO

A publicacdo do extrato do presente instrumento e de seus aditamentos sera providenciada pela CGU,
no Didrio Oficial da Unido, e pelo MPBA, no seu Didrio Oficial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Aplicam-se a execugdo deste ACORDO, no que couber, as disposi¢des da Lei n® 14.133, de 1° de abril
de 2021, e do Decreto n°® 11.531, de 16 de maio de 2023.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESOLUCAO DE CONTROVERSIAS E ELEICAO
DE FORO

As controvérsias acerca da execugdo deste ACORDO serdo solucionadas de comum acordo entre a
CGU e o MPBA, podendo ser firmados, se necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante
deste instrumento.

Subclausula Primeira — Caso ndo seja possivel a resolucdo prevista no caput, poderdo os signatarios
solicitar o deslinde da controvérsia pela Advocacia-Geral da Unido, utilizando-se, para tanto, da
Camara de Mediagao e de Conciliagdo da Administracdo Publica Federal.

Subclausula Segunda — Para dirimir as eventuais controvérsias que ndo possam ser solucionadas
administrativamente, na forma da disposi¢do anterior, ¢ competente o foro da Justica Federal da Secdo
Judiciaria da Bahia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

Os detalhes operacionais necessarios ao pleno cumprimento das obrigagdes ora assumidas serdo
estabelecidos de comum acordo pelos participes por meio de plano de trabalho, bem como por meio



de deliberagdes registradas em expedientes internos ou em atas de reunides compartilhadas, e as
davidas dirimidas por mutuo entendimento entre os participes.

E, por estarem em mutuo consenso, assinam o presente ACORDO em duas vias, de igual teor e forma,
na presenga das testemunhas infra signatdrias, para que se produzam os necessarios efeitos legais.

Salvador, na data da assinatura eletrénica.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ANEXO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 50/2024.
PROCESSO N° 00205.100309/2021-35

PLANO DE TRABALHO

OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Plano de Trabalho dispde sobre a previsdo da metas anuais a serem atingidas durante a
vigéncia do ACORDO de Cooperagdo Técnica, tendo como objeto o estabelecimento de mecanismos
de cooperagio entre a CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO (CGU) e o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA), por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA, bem como por meio do CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE
PROTECAO A MORALIDADE ADMINISTRATIVA (CAOPAM), visando ao desenvolvimento de
projetos e acdes que possam contribuir para a prevencdo e o combate a corrupgdo, para a promog¢io da
transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestio
publica.

METAS A SEREM ATINGIDAS

Atividades afetas a execugdo do presente ACORDO, com vistas a consecucdo dos seus objetivos:

— realizar, anualmente, no minimo 1 (um) trabalho em conjunto sobre temas de interesse das duas
institui¢des, podendo se referir a uma acéo de controle compartilhada ou mesmo capacitagdes com
vistas ao enfrentamento do crime de corrupgao.

ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Para as metas anuais a serem atingidas, os participes executardo as atividades decorrentes deste
ACORDO na forma a ser definida, em cada caso, pelos titulares das unidades técnicas da CGU e do
MPBA responsaveis por sua implementagdo, mediante a troca de correspondéncias oficiais ¢ a
deliberagdo entre os representantes dos orgdos envolvidos. A depender do objetivo do trabalho e
observados os limites de seguranca da informagéo e privacidade legalmente estabelecidos, apreciar-
se-4 a necessidade da(s) seguinte(s) FORMA(S) DE EXECUCAO:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instrugdo de processos
em matérias que envolvam a protecdo do patrimonio publico, quando, a critério dos signatarios, a



gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias estabelecidas na
legislacdo;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforgos na
investigacdo de matérias afetas a ambas as institui¢des;

¢) promover o intercAmbio de informacgdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade
das agdes dos signatarios deste ACORDO:;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licencas e/ou servigos de softwares,
exclusivamente para a realizagdo de trabalhos de interesse reciproco dos signatarios, observados os
limites da seguranca da informagao e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investigacdes criminais e levantamento de
informacdes de inteligéncia, bem como para anélise de documentagdo, considerando a possibilidade
da forga de trabalho e do planejamento de cada 6rgdo;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, semindrios e outros eventos de interesse comum,
bem como permitir o intercAmbio de treinandos e instrutores.

INiCIO E FIM DA EXECUCAO

O ACORDO vigorara pelo periodo de 60 (sessenta) meses, consoante CLAUSULA NOVA do
respectivo instrumento.

IDENTIFICACAO DOS AGENTES RESPONSAVEIS

I - Participe CGU:

Representante Titular: Romualdo Anselmo dos Santos, Superintendente

Representante Substituto: Antonio Lazaro Soares do Amparo, Superintendente Substituto
Unidade: Gabinete da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia (CGU-R/BA)
e-mail: cguba@cgu.gov.br - Telefone: 71 3254 5211

II - Participe MPBA:

Representante Titular: Pedro Maia Souza Marques, Procurador-Geral de Justica da Bahia

Representante Substituta:  Rita Andrea Rehem Almeida Tourinho, Promotora de Justiga e
Coordenadora do CAOPAM

Unidade: Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Prote¢do a Moralidade Administrativa —
CAOPAM

E-mail: caopam@mpba.mp.br - Telefone: 71 3103-6400

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Para gerenciar a execugdo das atividades decorrentes deste ACORDO, a CGU designa o
Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia para acompanhar e avaliar a
execucdo dos termos compromissados e, em contrapartida, o MPBA designa a Coordenadora do
CAOPAM para desempenhar igual papel,
com a possibilidade de participagdo de equipe(s) técnica(s) para apoiar as agdes, caso recomendavel.

Salvador, na data da assinatura eletronica.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Trata-se de proposta de Acordo Cooperacéo Técnica a ser firmado entre a Unido, por Intermédio da Controladoria Geral da Unido e o Miinistério Publico do
Estado da Bahia — minuta constante no doc. 1456887. Considerando a alteragdo na referida minuta, solicita-se ratificagdo da aprovagao anterior.

Ante o exposto, ¢ em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestacao dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa I
Matricula 355.230

.

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 19/03/2025, as 13:49, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02202.0011222/2022-67

MANIFESTACAO

ORIGEM: CAOPAM
ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagiio Técnica a ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia (MPBA), ¢ a
Controladoria-Geral da Uniéio (CGU), visando o “desenvolvimento de projetos e agdes que possam contribuir para a prevengdo e o combate a corrupgdo, para a

promogao da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestdo publica.”

Destaque-se que a demanda foi objeto de prévia andlise por esta Assessoria Técnico-Juridica, oportunidade em que restou exarado o Parecer

Juridico n°® 403/2022 (doc. SEI 0379779), que concluiu pela regularidade juridica da pretensdo administrativa e da instrug¢do processual.

Da evolugdo do expediente e do decurso do tempo ao longo de sua tramitagdio, observa-se a juntada de um novo instrumento de acordo de
cooperagdo, nos termos do doc. SEI 1456887. A respeito de tal elemento, de logo, pontue-se que ja houve a subscriciio pelos representantes da CGU e o

CAOPAM, o Sr. Romualdo Anselmo dos Santos, e a Sra. Rita Andrea Rehem Almeira Tourinho, respectivamente.

Em virtude da juntada do novo instrumento, o presente expediente foi restituido a esta Assessoria para analise e, em sendo o caso, ratificacdo do

pronunciamento anteriormente proferido.

Da analise do doc. SEI 1456887, verifica-se que houve, em sintese, a atualizagdo da regéncia legal, além de pontuais modificagdes em seu teor.

Quanto as modificagdes, restam destacadas a seguir aquelas de maior relevo:
CLAUSULA SETIMA — DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

No prazo de 30 dias a contar da celebragio do presente ACORDO, cada participe designara formalmente, mediante portaria, preferencialmente
servidores publicos envolvidos e responsaveis para gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar, organizar, articular,

acompanhar monitorar ¢ supervisionar as agdes que serdo tomadas para o cumprimento do ajuste.

Subclausula Primeira - Competira aos designados a comunicagdo com o outro participe, bem como transmitir e receber solicitagdes; marcar

reunides, devendo todas as comunicagdes serem documentadas.

Subclausula Segunda - Sempre que o indicado ndo puder continuar a desempenhar a incumbéncia, este devera ser substituido. A comunicagio

devera ser feita ao outro participe, no prazo de até 30 dias da ocorréncia do evento, seguida da identificagdo do substituto. (Clausula incluida).

CLAUSULA OITAVA - DO SIGILO Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos & disposi¢do, nio
podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las, sob qualquer forma, sem anuéncia expressa da parte fornecedora, sob pena de responsabilizagéo por

violagao de sigilo legal, conforme as normas legais aplicaveis.

Subclausula Unica - 0 acesso aos dados protegidos por sigilo legal somente seré admitido para a instrugio de procedimentos investigatérios em
curso e serdo limitados aos elementos necessarios a instrugdo da investigagdo, ndo se admitindo o compartilhamento de informagdes gerais sobre
pessoas naturais ¢ juridicas ou sobre fatos que ndo tenham relagéo direta com o objeto da investigagdo formalmente instaurada pelo MPBA ou pela
CGU. (Subclausula incluida).

Observa-se, pois, que as alteragdes promovidas no instrumento ndo descaracterizam seu objeto inicial, nem desfiguram as obriga¢des
originalmente assumidas pelas partes. Ademais, os ajustes realizados ndo impdem qualquer violagdo aos comandos normativos aplicaveis ao instrumento ora

analisado.

Pertinente registrar que a defini¢ao do conteudo da minuta ¢ atividade que compete aos entes interessados na celebragéo do acordo, cabendo a
esta Assessoria Técnico-Juridica, tdo somente, a verificagdo do cumprimento dos requisitos processuais. Neste sentido, inclusive, tem-se que a subscri¢ao do

instrumento pelos representantes da CGU ¢ CAOPAM expressam seu consentimento em relag@o ao conteudo técnico do acordo de cooperagdo em tela.

Diante de tais termos, e restando mantidas as demais condigdes previamente estabelecidas no expediente sob anélise, esta Assessoria Técnico-
Juridica ratifica o teor do Parecer Juridico n® 403/2022 (doc. SEI 0379779) quanto a regularidade da pretensio administrativa, e opina pela

conformidade do novo instrumento de acordo de cooperacio técnica (doc. SEI 1456887).



E a manifestac¢do, s.m.j. Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para delibera¢do e encaminhamos necessarios a celebragao

do ajuste pretendido.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel *. Carla Baidio Dultra
Gestora Administrativa IV
ATJ/SGA
Mat. 355.204

-

;)el! Ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 20/03/2025, as 11:44, conforme Ato Normativo
assinatura =0 I n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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assinatura £ 1n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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19.09.02202.0011222/2022-67 1460215v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Acordo de Cooperagdo Técnica a ser firmado
entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e¢ a Controladoria-Geral da Unidio (CGU), visando ao desenvolvimento de projetos e agdes que possam
contribuir para a preven¢do e o combate a corrupgdo, para a promo¢ao da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o

fortalecimento da gesto publica, a qual ratifica o teor do Parecer Juridico n® 403/2022 (doc. SEI 0379779) quanto a regularidade da pretensdo administrativa, e
aprovo a minuta do novo instrumento de Acordo de Cooperagio Técnica (doc. SEI 1456887).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adog@o das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

.

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 24/03/2025, as 08:44, conforme Ato Normativo n°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Considerando a conclusio do tramite administrativo necessario a celebragéo do presente ajuste, e ap0Os a coleta de assinaturas dos Representantes Legais (doc.
SEI 1456887), encaminhamos o presente expediente a0 Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a para subscrigdo pelo Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques,
apos confirmagdo da conveniéncia e oportunidade na celebragdo do instrumento.

Apbs, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagdo (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD), acompanhado do instrumento assinado,
para publicac¢do e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa |
Matricula 355.230

Sell @ Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa I, em 24/03/2025, as 09:17, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Apos assinatura, retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 26/03/2025, as 12:53, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ACORDO DE COOPERACAO N° 50/2024. ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO - CGU E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA - MPBA (VINCULADO AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00205.100309/2021-
35).

A UNIAO, por intermédio da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO, doravante
denominada CGU, com sede no Setor de Industrias Graficas — SIG, Quadra 02, Lotes 530 a 560,
Edificio Soheste, em Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob 0 n.° 26.664.015/000-48, neste ato representada
pelo Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia, Sr. ROMUALDO
ANSELMO DOS SANTOS, ¢ o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, doravante
denominado MPBA, com sede principal na 5* Avenida, n.° 750 do Centro Administrativo da Bahia
(CAB), em Salvador-BA, inscrito no CNPJ sob o n.° 04.142.491/000-66, por intermédio
da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, representada por seu Procurador-Geral de Justica, o
Sr. PEDRO MAIA SOUZA MARQUES, bem como por meio do CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE PROTECAO A MORALIDADE
ADMINISTRATIVA, doravante denominado CAOPAM, representado pela Promotora de Justiga e
Coordenadora, a Sra. RITA ANDREA REHEM ALMEIDA TOURINHO, celebram o presente
ACORDO de Cooperag¢do Técnica, doravante denominado ACORDO, tendo em vista o que consta do
Processo n° 00205.100309/2021-35, e em observancia as disposi¢des da Lei n° 14.133, de 1° de abril
de 2021, e do Decreto n° 11.531, de 16 de maio de 2023, mediante as clausulas e condi¢des a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente ACORDO o estabelecimento de mecanismos de cooperagdo entre a CGU
e 0 MPBA, visando ao desenvolvimento de projetos e acdes que possam contribuir para a prevengao e
o combate a corrupgdo, para a promoc¢ao da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle
social e para o fortalecimento da gestdo publica.



CLAUSULA SEGUNDA - DAS FORMAS DE COOPERACAO

As partes se comprometem, igualmente, a conjugar esforcos para o desenvolvimento e a execugéo de
acdes concernentes ao objeto do presente ACORDO, nos seguintes termos:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instrugéo de processos
em matérias que envolvam a protecdo do patrimonio publico, quando, a critério dos signatérios, a
gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias estabelecidas na
legislacdo;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforgos na
investigacdo de matérias afetas a ambas as institui¢des;

¢) promover o intercAmbio de informacgdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade
das agdes dos signatarios deste ACORDO;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licencas e/ou servigos de softwares,
exclusivamente para a realizagdo de trabalhos de interesse reciproco dos signatarios, observados os
limites da seguranca da informagéo e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investigacdes criminais e levantamento de
informagdes de inteligéncia, bem como para analise de documentagdo, considerando a possibilidade
da forga de trabalho e do planejamento de cada 6rgéo;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, semindrios e outros eventos de interesse comum,
bem como permitir o intercadmbio de treinandos e instrutores.

Subcldusula Primeira — O intercdmbio de informacdes de carater sigiloso somente se dard em
situag@o justificavel, obrigando o participe destinatario a manter sigilo das informagdes. Devem
também ser protegidos por sigilo dados e informes preliminares recebidos por um dos participes, cuja
manifestacdo definitiva do outro dependa da realizacdo de levantamentos, diligéncias e analises
complementares, com vistas a preservagdo dos profissionais, pessoas fisicas, juridicas e institui¢des
envolvidas.

Subclausula Segunda - A utilizagdo de sistema(s) informatizado(s) da CGU e do MPBA bem como
a permissdo de acesso as informagdes por quaisquer meios dar-se-do sem Onus entre os participes.

Subclausula Terceira — Cabera a cada participe a responsabilidade, inclusive perante terceiros, pelos
acessos a sistema(s) efetuados pelos seus servidores e pela utilizacdo das informacdes obtidas.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES
I — incumbe aos participes:

a) conduzir trabalhos em conformidade com as normas e procedimentos aplicaveis, considerando a
natureza e os objetivos institucionais;

b) proporcionar, com a necessaria presteza, por meio de solicitagdes reciprocas, orientacdes
suplementares quanto a metodologia a ser adotada no planejamento, na execucdo dos trabalhos e na
emissdo dos relatorios e outros expedientes; e

¢) responder pelo conteido técnico dos trabalhos executados por for¢a do presente ACORDO, e
assumir total responsabilidade pela qualidade deles.



II — incumbe a CGU:

a) disponibilizar ao MPBA informagdes referentes a trabalhos de fiscalizacdo e auditoria que envolvam
recursos publicos federais, quando houver solicitagdo e interesse reciproco dos signatarios, respeitadas
as competéncias estabelecidas na legislagdo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau
de confidencialidade atribuido pelo MPBA as informagdes a que tiverem acesso por forca deste
ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

III — incumbe ao MPBA:

a) disponibilizar a CGU informa¢des com o objetivo de subsidiar a instru¢do de trabalhos de
fiscalizacdo e auditoria que envolvam recursos publicos federais, quando houver solicitagéo e interesse
reciproco dos signatarios, respeitadas as competéncias estabelecidas na legislagdo;

b) adotar providéncias necessarias para que os servidores do seu quadro de pessoal mantenham o grau
de confidencialidade atribuido pela CGU as informagdes a que tiverem acesso por for¢a deste
ACORDO, respeitados os limites legais de acesso a informagao.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUCAO

Este ACORDO sera executado por meio da realizacdo de ac¢des de interesse dos participes, segundo
metas e formas de execugdo previstas no Plano de Trabalho em anexo, parte integrante deste
instrumento, para todos os fins e efeitos juridicos, aprovado pelos participes.

Subclausula Primeira — A eventual necessidade de reformulagdo ou ajuste no Plano de Trabalho
sera efetuada apos autorizacdo dos participes, mediante parecer técnico ou documento congénere das
areas competentes.

Subclausula Segunda — Os titulares das referidas unidades terdo poderes para praticar os atos
necessarios a fiel execu¢do do objeto deste ACORDO, dando ciéncia das providéncias adotadas a
autoridade administrativa competente.

CLAUSULA QUINTA - DA INEXISTENCIA DE DOTACAO ORCAMENTARIA
ESPECIFICA

O presente ACORDO ¢ celebrado a titulo gratuito, ndo implicando compromissos financeiros ou
transferéncias de recursos entre os participes, bem como ndo gera direito a indenizagdes, exceto no
caso de extravio ou danos a equipamentos, instalagdes e outros materiais emprestados por um participe
ao outro, devendo os signatarios arcar com os custos necessarios ao alcance do objeto pactuado.

Subclausula Unica — No caso de ocorréncia de despesas, os procedimentos deverdo ser consignados
em instrumentos especificos, os quais obedecerdo as condi¢des previstas na legislagdo vigente.



CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente
ACORDO nao sofrerdo alteragdes na sua vinculagdo funcional com as institui¢des de origem, as quais
cabe responsabilizarem-se por todos os encargos de natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e
securitaria decorrentes.

CLAUSULA SETIMA —-DO GERENCIAMENTO DO ACORDO DE COOPERACAO
TECNICA

No prazo de 30 dias a contar da celebragdo do presente ACORDO, cada participe designara
formalmente, mediante portaria, preferencialmente servidores publicos envolvidos e responsaveis para
gerenciar a parceria; zelar por seu fiel cumprimento; coordenar, organizar, articular, acompanhar
monitorar e supervisionar as agdes que serdo tomadas para o cumprimento do ajuste.

Subclausula Primeira - Competird aos designados a comunicagdo com o outro participe, bem como
transmitir e receber solicitacdes; marcar reunides, devendo todas as comunicagdes serem
documentadas.

Subclausula Segunda - Sempre que o indicado ndo puder continuar a desempenhar a incumbéncia,
este devera ser substituido. A comunicagdo devera ser feita ao outro participe, no prazo de até 30 dias
da ocorréncia do evento, seguida da identificag¢do do substituto.

CLAUSULA OITAVA - DO SIGILO

Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a disposi¢do, ndo
podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las, sob qualquer forma, sem anuéncia expressa da parte
fornecedora, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme as normas legais
aplicaveis.

Subclausula Unica - o acesso aos dados protegidos por sigilo legal somente sera admitido para a
instrugdo de procedimentos investigatorios em curso e serdo limitados aos elementos necessarios a
instrugdo da investigacdo, ndo se admitindo o compartilhamento de informagdes gerais sobre pessoas
naturais e juridicas ou sobre fatos que nio tenham relacdo direta com o objeto da investigacdo
formalmente instaurada pelo MPBA ou pela CGU.

CLAUSULA NONA — DA VIGENCIA

O presente ACORDO tera vigéncia de 60 (sessenta) meses, iniciando-se a partir da data de sua
publicacdo, podendo ser prorrogado de comum acordo pelos participes, mediante termo aditivo.



CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO, DA RESCISAO E DA DENUNCIA

O presente ACORDO poderd ser alterado a qualquer tempo, exceto quanto ao seu objeto, mediante
termo aditivo; e rescindido, unilateralmente, a qualquer tempo, em razdo do descumprimento das
disposigdes previstas neste instrumento.

O presente ACORDO poderd ser denunciado pelas partes, a qualquer tempo, mediante prévia
notifica¢do com antecedéncia de 60 (sessenta) dias.

Subclausula Primeira — A eventual rescisdo deste ACORDO néo prejudicard a execugio dos servigos
que tenham sido instituidos mediante instrumento proprio, devendo as atividades iniciadas
ser desenvolvidas normalmente até seu prazo final, nos termos estabelecidos entre os participes.

Subclausula Segunda — Da vigéncia do presente ACORDO, rescindem-se outros instrumentos de
cooperacdo técnica anteriormente formalizados entre a CGU e o MPBA, com objeto equivalente ao de
desenvolvimento de projetos e agdes que possam contribuir para a prevencdo € o combate a corrupgao,
para a promogdo da transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o
fortalecimento da gestdo publica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA PUBLICACAO

A publicacdo do extrato do presente instrumento e de seus aditamentos sera providenciada pela CGU,
no Didrio Oficial da Unido, e pelo MPBA, no seu Didrio Oficial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Aplicam-se a execugdo deste ACORDO, no que couber, as disposi¢des da Lei n® 14.133, de 1° de abril
de 2021, e do Decreto n°® 11.531, de 16 de maio de 2023.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESOLUCAO DE CONTROVERSIAS E ELEICAO
DE FORO

As controvérsias acerca da execugdo deste ACORDO serdo solucionadas de comum acordo entre a
CGU e o MPBA, podendo ser firmados, se necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante
deste instrumento.

Subclausula Primeira — Caso ndo seja possivel a resolucdo prevista no caput, poderdo os signatarios
solicitar o deslinde da controvérsia pela Advocacia-Geral da Unido, utilizando-se, para tanto, da
Camara de Mediagao e de Conciliagdo da Administracdo Publica Federal.

Subclausula Segunda — Para dirimir as eventuais controvérsias que ndo possam ser solucionadas
administrativamente, na forma da disposi¢do anterior, ¢ competente o foro da Justica Federal da Secdo
Judiciaria da Bahia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

Os detalhes operacionais necessarios ao pleno cumprimento das obrigagdes ora assumidas serdo
estabelecidos de comum acordo pelos participes por meio de plano de trabalho, bem como por meio



de deliberagdes registradas em expedientes internos ou em atas de reunides compartilhadas, e as
davidas dirimidas por mutuo entendimento entre os participes.

E, por estarem em mutuo consenso, assinam o presente ACORDO em duas vias, de igual teor e forma,
na presenga das testemunhas infra signatdrias, para que se produzam os necessarios efeitos legais.

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

Documento assinado digitalmente

¥ b ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS
g Data: 06/08/2024 16:46:10-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS

Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia

PEDRO MAIA Assinado de forma digital
SOUZA por PEDRO MAIA SOUZA

MARQUES
MARQUES Dados: 2025.03.26

17:05:30-03'00'

PEDRO MATA SOUZA MARQUES

Procurador-Geral de Justica da Bahia

Assinado de forma digital por

RITA ANDREA REHEM RITA ANDREA REHEM ALMEIDA
ALMEIDA TOURINHO

TOURIN HO_ Dados: 2025.03.18 10:43:00
-03'00'

RITAANDREA REHEM ALMEIDA TOURINHO
Promotora de Justi¢ca ¢ Coordenadora do CAOPAM

Testemunhas:

Documento assinado digitalmente

AJ b ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO
g Wel Data: 07/08/2024 10:44:49-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

Nome: Antonio Lazaro Soares do Amparo Nome:
Matricula: 1282828 (Siape) Matricula:

Referéncia: Processo n° 00205.100309/2021-35



1

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ANEXO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA N° 50/2024.
PROCESSO N° 00205.100309/2021-35

PLANO DE TRABALHO

OBJETO A SER EXECUTADO

O presente Plano de Trabalho dispde sobre a previsdo da metas anuais a serem atingidas durante a
vigéncia do ACORDO de Cooperagdo Técnica, tendo como objeto o estabelecimento de mecanismos
de cooperagio entre a CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO (CGU) e o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA), por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA, bem como por meio do CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE
PROTECAO A MORALIDADE ADMINISTRATIVA (CAOPAM), visando ao desenvolvimento de
projetos e acdes que possam contribuir para a prevencdo e o combate a corrupgdo, para a promog¢io da
transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestio
publica.

METAS A SEREM ATINGIDAS

Atividades afetas a execugdo do presente ACORDO, com vistas a consecucdo dos seus objetivos:

— realizar, anualmente, no minimo 1 (um) trabalho em conjunto sobre temas de interesse das duas
institui¢des, podendo se referir a uma acéo de controle compartilhada ou mesmo capacitagdes com
vistas ao enfrentamento do crime de corrupgao.

ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

Para as metas anuais a serem atingidas, os participes executardo as atividades decorrentes deste
ACORDO na forma a ser definida, em cada caso, pelos titulares das unidades técnicas da CGU e do
MPBA responsaveis por sua implementagdo, mediante a troca de correspondéncias oficiais ¢ a
deliberagdo entre os representantes dos orgdos envolvidos. A depender do objetivo do trabalho e
observados os limites de seguranca da informagéo e privacidade legalmente estabelecidos, apreciar-
se-4 a necessidade da(s) seguinte(s) FORMA(S) DE EXECUCAO:

a) realizar trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria e fiscalizagdo, exame e instrugdo de processos
em matérias que envolvam a protecdo do patrimonio publico, quando, a critério dos signatarios, a



gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, respeitadas as competéncias estabelecidas na
legislacdo;

b) promover o intercambio de informagdes entre os signatarios, para evitar duplicidade de esforgos na
investigacdo de matérias afetas a ambas as institui¢des;

¢) promover o intercAmbio de informacgdes, inclusive disciplinares, visando a uma maior efetividade
das agdes dos signatarios deste ACORDO:;

d) conceder credencial de acesso a sistema(s) informatizado(s), licencas e/ou servigos de softwares,
exclusivamente para a realizagdo de trabalhos de interesse reciproco dos signatarios, observados os
limites da seguranca da informagao e privacidade legalmente estabelecidos;

e) disponibilizar apoio operacional, para fins de investigacdes criminais e levantamento de
informacdes de inteligéncia, bem como para anélise de documentagdo, considerando a possibilidade
da forga de trabalho e do planejamento de cada 6rgdo;

f) promover cursos de aperfeicoamento profissional, semindrios e outros eventos de interesse comum,
bem como permitir o intercAmbio de treinandos e instrutores.

INiCIO E FIM DA EXECUCAO

O ACORDO vigorara pelo periodo de 60 (sessenta) meses, consoante CLAUSULA NOVA do
respectivo instrumento.

IDENTIFICACAO DOS AGENTES RESPONSAVEIS

I - Participe CGU:

Representante Titular: Romualdo Anselmo dos Santos, Superintendente

Representante Substituto: Antonio Lazaro Soares do Amparo, Superintendente Substituto
Unidade: Gabinete da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia (CGU-R/BA)
e-mail: cguba@cgu.gov.br - Telefone: 71 3254 5211

II - Participe MPBA:

Representante Titular: Pedro Maia Souza Marques, Procurador-Geral de Justica da Bahia

Representante Substituta:  Rita Andrea Rehem Almeida Tourinho, Promotora de Justiga e
Coordenadora do CAOPAM

Unidade: Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Prote¢do a Moralidade Administrativa —
CAOPAM

E-mail: caopam@mpba.mp.br - Telefone: 71 3103-6400

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Para gerenciar a execugdo das atividades decorrentes deste ACORDO, a CGU designa o
Superintendente da Controladoria Regional da Unido no Estado da Bahia para acompanhar e avaliar a
execucdo dos termos compromissados e, em contrapartida, o MPBA designa a Coordenadora do
CAOPAM para desempenhar igual papel,
com a possibilidade de participagdo de equipe(s) técnica(s) para apoiar as agdes, caso recomendavel.

Salvador, na data da assinatura eletronica.
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 19.09.00855.0029564/2023-65 - Processo Administrativo de Responsabilizagéo para apuragéo de eventual ilicito ad-
ministrativo praticado pela empresa CONSTRUVITACOMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n° 37.386.859/0001-90, representada pelo
Sr. Danilo Souza Filho, consistente em indicios de inexecucéo total do objeto, decorrente da conduta de ndo entrega dos produtos espe-
cificados no contrato administrativo, representado pelas notas de empenho n°s 40101.0048.23.0000338-6, 40101.0048.23.0000359-9
€ 40101.0048.23.0000361-0. Parecer Técnico-Juridico n°® 211/2025. Decis&o: O Superintendente de Gestéo Administrativa, no procedi-
mento em epigrafe, decide pela aplicacbo das penalidades de multa, no valor de R$ 906,13 (novecentos e seis reais e treze centavos)
a empresa CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, por infragdo ao art. 185, 1V, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e ao art. 14,
I, do Decreto Estadual n°. 13.967/2012 e pela aplicagédo da penalidade de suspensdo temporaria do direito de cadastrar e licitar e
impedimento de contratar com a Administragdo a mencionada empresa pelo periodo de 18 (dezoito) meses — Salvador, 28/03/2025.

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 19.09.00855.0016002/2024-94 - Processo Administrativo de Responsabilizag&o para apuragéo de eventual
ilicito administrativo praticado pela empresa TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ n°® 21.306.287/0001-52, re-
presentada pelo Sr. Jordano Castro Nascimento, consistente em indicios de inexecucéo parcial do objeto, decorrente da conduta
de atraso na entrega de 80 (oitenta) unidades de poltrona giratoria, especificadas na Autorizagcdo de Fornecimento de Material
n°® 40101.0003.24.0000861-7 - Parecer Técnico-Juridico n® 208/2025. Decisdo: O Superintendente de Gestdo Administrativa, no
procedimento em epigrafe, decide pela aplicagdo das penalidades de multa, no valor de R$ 3.312,00 (trés mil trezentos e doze
reais), a empresa TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, por infragcdo ao art. 185, IV, da Lei Estadual n°. 9.433/2005,
com fulcro no art. 186, I, da Lei Estadual n.® 9.433/2005 — Salvador, 28/03/2025.

PORTARIA N° 155/2025

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.00855.0035230/2024-54, RESOLVE prorrogar, por mais 60 (sessenta)
dias, a partir de 27/03/2025, o prazo do Processo de Reparacéo de Danos, constituido através da Portaria n® 037/2025-SGA,
publicada no Diario da Justica Eletrénico de 27 de janeiro de 2025, convalidando os atos ja praticados até a presente data.
Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 28 de marco de 2025.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.02202.0011222/2022-67. Parecer Juridico:
403/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Controladoria Geral da Unido. Objeto do Termo: Estabelecimento
de mecanismos de cooperacdo entre a Controladoria Geral da Unido e o Ministério Publico do Estado da Bahia, visando ao
desenvolvimento de projetos e agcdes que possam contribuir para a prevencdo e o combate a corrupcédo, para a promocéo da
transparéncia e da ética publica, para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestéo publica. Vigéncia: 05 (cinco)
anos, a contar da data de sua publicacao.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

MOVIMENTO PROCESSUAL DA 22 INSTANCIA
FEVEREIRO — 2025

i beeoaee | anion | Simos  Recesisos [oevoLvos] Vs SUESE
1° Assessor(a) Especial 1 12 23 20 14
2° Assessor(a) Especial 9 25 50 44 15
3° Assessor(a) Especial 12 21 49 34 27
4° Assessor(a) Especial 14 12 26 25 15
6° Assessor(a) Especial 17 52 108 108 17
7° Assessor(a) Especial 1 50 105 106 0
8° Assessor(a) Especial 43 54 113 132 24
9° Assessor(a) Especial 31 49 100 78 53
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